
1 
 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ  
ΦΟΡΕΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
         (Φο.Δ.Σ.Α.) 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 

 

 
 
    

 
           Αριθμός Συνεδρίασης   : 5η 
           Αριθμός Απόφασης       : 60/25-02-2020 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΤΗΣ 5ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΘΕΜΑ 11ο: ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΩΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΩΝ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΤΟΥ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΟΙΚΤΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΣΤΗΝ «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 
ΑΝΤΛΙΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΩΝ/ΦΥΣΗΤΗΡΩΝ, ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΡΑΓΓΙΣΜΑΤΩΝ (ΜΕΣ) ΤΟΥ ΧΥΤΑ 
ΜΑΥΡΟΡΑΧΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΧΤΑ ΤΑΓΑΡΑΔΩΝ», ΓΙΑ ΤΑ ΤΜΗΜΑΤΑ 1, 2 ΚΑΙ 15. 
 

      Σήμερα την 25η του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 14:00, 
στα γραφεία του Περιφερειακού Συνδέσμου (Φράγκων 6-8), συνήλθε σε συνεδρίαση η 
Εκτελεστική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ αριθ. 2661/21-02-2020 έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου της Εκτελεστικής Επιτροπής του Περιφερειακού Συνδέσμου Φο.Δ.Σ.Α. 
Κεντρικής Μακεδονίας, κ. Μιχαήλ Γεράνη, που επιδόθηκε-γνωστοποιήθηκε νόμιμα και 
εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 
Κατά την έναρξη της Συνεδρίασης διαπιστώθηκε ότι ήταν παρόντα και τα επτά (7) μέλη 

της Εκτελεστικής Επιτροπής και συγκεκριμένα: 
 

       ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                             
1. ΜΙΧΑΗΛ ΓΕΡΑΝΗΣ (Πρόεδρος της Ε.Ε.) 
2. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΕΡΒΑΣ (Αντιπρόεδρος Ε.Ε.) 
3. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ (Μέλος) 
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ (Μέλος) 
5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΡΡΑΣ (Μέλος) 
6. ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΧΑΤΖΗΪΩΑΝΝΙΔΗΣ (Μέλος) 
7. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Μέλος) 
 

 

Πριν από τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, η Εκτελεστική 
Επιτροπή αποφάσισε ομόφωνα για το κατεπείγον έξι (6) έκτακτων θεμάτων, 
σύμφωνα με το άρθρο 75 παρ. 3, του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018. 
 

 Άρχισε η συνεδρίαση υπό την προεδρία του Προέδρου της Εκτελεστικής Επιτροπής, κ. 
Μιχαήλ Γεράνη. Η αναπληρώτρια γραμματέας της Εκτελεστικής Επιτροπής, κα Κυριακή 
Ιωαννίδου, τήρησε τα πρακτικά της συνεδρίασης. 

 
Θέμα 11ο  
Εισηγούμενος ο Πρόεδρος το 11ο θέμα της ημερήσια διάταξης σχετικά με τη «Μετάθεση 
των καταληκτικών ημερομηνιών υποβολής προσφορών και αποσφράγισης του  διαγωνισμού 
για την ανοικτή δημόσια επαναληπτική σύμβαση που αφορά στην «Προμήθεια αντλιών και 

ΑΔΑ: ΩΦΞΜΟΞΧΝ-2Ε8



2 
 

ανταλλακτικών αντλιών/φυσητήρων, για τις ανάγκες των εγκαταστάσεων επεξεργασίας 
στραγγισμάτων (ΜΕΣ) του ΧΥΤΑ Μαυροράχης και του πρώην ΧΤΑ Ταγαράδων», για τα 
τμήματα 1, 2 και 15», έθεσε υπόψη των μελών την υπ’αριθμ. 2565/20-02-2020 εισήγηση 
του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, στο σκεπτικό της 
οποίας αναφέρονται τα εξής: 
«Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 του ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 
 του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
 του ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 

Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του 
π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,   

 της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών 
στις εμπορικές συναλλαγές»,  

 του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», 
 του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,  
 του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”, 

 του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις»,   

 του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,  
 του ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις”  και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15, 
 του ν. 2121/1993 (Α' 25) “Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα”,  
 του π.δ 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 

έγγραφα και στοιχεία”,  
 του π.δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”, 
 της με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης», 

 της με αρ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)»,  

 Τις διατάξεις του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ Α’ 114/08-06-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων», πλην των παραγράφων 1-3, του πρώτου εδαφίου της παρ.9, της 
παρ.10 του άρθρου 209 της παρ.5 του άρθρου 223, του δεύτερου εδαφίου της παρ.2 
του άρθρου 257, της παρ.7 του άρθρου 265, της παραγράφου 1 του άρθρου 268, 

 Την εγκύκλιο 2 με αριθμ.πρωτ.2037/11-1-2007 του ΥΠΕΣΔΔΑ σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του Ν.3463/2006, 

 Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» πλην της περίπτωσης β’ της 
παρ.VII του άρθρου 172, της παρ.8 του άρθρου 194 και της παρ.5 του άρθρου 196. 

ΑΔΑ: ΩΦΞΜΟΞΧΝ-2Ε8



3 
 

 Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018 (Πρόγραμμα Κλεισθένης), 
 Το άρθρο 43 του Ν. 4605/2019 (ΦΕΚ 52 Α΄/01-04-2019) «Τροποποίηση διατάξεων του 

Ν. 4412/2016 (Α΄ 147)», 
 των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 

διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη 
της παρούσας,  καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 
κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και 
εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 
 

Καθώς και: 
 To υπ. αριθμ. 3288/28.02.2019 (ΑΔΑΜ 19REQ004539769) πρωτογενές αίτημα του 

Περιφερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟ.Δ.Σ.Α.) 
Κεντρικής Μακεδονίας. 

 To υπ. αριθμ. 5813/12.04.2019 τεκμηριωμένο αίτημα του Περιφερειακού Συνδέσμου 
Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟ.Δ.Σ.Α.) Κεντρικής Μακεδονίας. 

 Την Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 333/6596/22.04.2019 (ΑΔΑΜ: 19REQ004843053) 
του Περιφερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟ.Δ.Σ.Α.) 
Κεντρικής Μακεδονίας. 

 Την απόφαση  229/2019 (ΑΔΑ ΨΩΥΖΟΞΧΝ-Ε7Μ) της Εκτελεστικής Επιτροπής του 
Περιφερειακού Συνδέσμου ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας με την οποία εγκρίθηκαν οι 
όροι της διακήρυξης και τα τεύχη δημοπράτησης (Μελέτη υπ’ αριθ. 4/2019). 

 Την ορθή επανάληψη της με αρ. 340/2019 (ΑΔΑ 6ΕΣ4ΟΞΧΝ-62Α) Απόφαση της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του Περιφερειακού Συνδέσμου ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας με 
την οποία εγκρίθηκε η επανάληψη του διαγωνισμού για τα τμήματα 1, 2 και 15 χωρίς 
τροποποίηση των όρων της αρχικής διακήρυξης. 

 Την με αρ. 517/2019 (ΑΔΑ: ΨΒΩΑΟΞΧΝ-Χ6Β) Απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του 
Περιφερειακού Συνδέσμου ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας με την οποία εγκρίθηκε η 
δεύτερη επανάληψη του διαγωνισμού για τα τμήματα 1, 2 και 15 χωρίς τροποποίηση των 
όρων της αρχικής διακήρυξης. 
 
Καθώς και ότι: 

   Ο δεύτερος επαναληπτικός διαγωνισμός για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΛΙΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΩΝ/ΦΥΣΗΤΗΡΩΝ, ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΡΑΓΓΙΣΜΑΤΩΝ (ΜΕΣ) ΤΟΥ ΧΥΤΑ ΜΑΥΡΟΡΑΧΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΧΤΑ 
ΤΑΓΑΡΑΔΩΝ» για τα τμήματα 1, 2 και 15 ορίστηκε να πραγματοποιηθεί με Ανοιχτό Δημόσιο 
Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό άνω των ορίων με χρήση ηλεκτρονικών μέσων, με σφραγισμένες 
προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά αποκλειστικά βάσει της τιμής, κατά τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 
147Α’/08-08-2016), και με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του 
συστήματος σύμφωνα με το Ν.4155/2013 (ΦΕΚ120/Α/29-05-2013) «Εθνικό σύστημα 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις» και σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
με αρ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 
  Σύμφωνα με την με αρ.πρωτ.:1958/10-02-2020 επαναληπτική διακήρυξη, και την με 
αρ.πρωτ.:1959/10-02-2020 προκήρυξη του διαγωνισμού, θα έπρεπε η ημερομηνία 
αποστολής της προκήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης  ήταν η 7η 
Φεβρουαρίου  2020. 

ΑΔΑ: ΩΦΞΜΟΞΧΝ-2Ε8



4 
 

  Λόγω τεχνικού λάθους η αποστολή προς δημοσίευση της προκήρυξης του επαναληπτικού 
διαγωνισμού στην Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης  πραγματοποιήθηκε στις  10 
Φεβρουαρίου.  
  Κατόπιν όλων των ανωτέρω η Εκτελεστική Επιτροπή του Περιφερειακού Συνδέσμου 
ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας  δύναται να : 
- Εγκρίνει την μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας κατάθεσης προσφορών στον 
επαναληπτικό διαγωνισμό με α/α συστήματος 85889 για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΛΙΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΩΝ/ΦΥΣΗΤΗΡΩΝ, ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΡΑΓΓΙΣΜΑΤΩΝ (ΜΕΣ) ΤΟΥ ΧΥΤΑ ΜΑΥΡΟΡΑΧΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΧΤΑ 
ΤΑΓΑΡΑΔΩΝ», για τα τμήματα 1, 2 και 15  έως και τις 13 Μαρτίου 2020 και ώρα 
15:00μ.μ., χωρίς την τροποποίηση των όρων της με αρ.πρωτ.:  1958/10-02-2020   
διακήρυξης.  
Νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών:  13.03.2020  
Νέα ημερομηνία Αποσφράγισης Δικαιολογητικών/Τεχνικής προσφοράς: 19.03.2020 και ώρα 
10.00 π.μ.  
Γνωστοποίηση της παρούσας μετάθεσης των ημερομηνιών θα αποσταλεί με ηλεκτρονικά 
μέσα στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ως συμπληρωματική/διορθωτική 
προκήρυξη)». 
  Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε την Εκτελεστική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

    Η Εκτελεστική Επιτροπή του Περιφερειακού Συνδέσμου μετά από διαλογική συζήτηση κι 
έχοντας λάβει υπόψη της όλα τα ανωτέρω: 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

 
Εγκρίνει τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας κατάθεσης προσφορών στον 
επαναληπτικό διαγωνισμό με α/α συστήματος 85889 για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΛΙΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΩΝ/ΦΥΣΗΤΗΡΩΝ, ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΡΑΓΓΙΣΜΑΤΩΝ (ΜΕΣ) ΤΟΥ ΧΥΤΑ ΜΑΥΡΟΡΑΧΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΧΤΑ 
ΤΑΓΑΡΑΔΩΝ», για τα τμήματα 1, 2 και 15  έως και τις 13 Μαρτίου 2020 και ώρα 
15:00μ.μ., χωρίς την τροποποίηση των όρων της με αρ.πρωτ.: 1958/10-02-2020   
διακήρυξης.  

 Νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών:  13.03.2020.  
 Νέα ημερομηνία Αποσφράγισης Δικαιολογητικών/Τεχνικής προσφοράς: 19.03.2020 

και ώρα 10.00 π.μ.  
Γνωστοποίηση της παρούσας μετάθεσης των ημερομηνιών θα αποσταλεί με ηλεκτρονικά 
μέσα στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ως συμπληρωματική/διορθωτική 
προκήρυξη).   
 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 60/2020. 
Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ                    ΤΑ ΜΕΛΗ                                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                          
       ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                   
 
                                             
                                       ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΕΡΒΑΣ 

     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ 
ΚΥΡΙΑΚΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ                         ΜΙΧΑΗΛ ΓΕΡΑΝΗΣ 

     ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΡΡΑΣ                             Πρόεδρος Δ.Σ. 
     ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΧΑΤΖΗΪΩΑΝΝΙΔΗΣ     Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη    

                                   ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΔΑ: ΩΦΞΜΟΞΧΝ-2Ε8


		2020-02-27T14:55:21+0200
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




